
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 수질개선특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 18,944,141 19,124,710 △180,569

500 보조금 13,724,764 13,905,333 △180,569

510 국고보조금등 12,952,359 13,143,354 △190,995

511 국고보조금등 12,952,359 13,143,354 △190,995

511-03 기금 4,402,410 4,593,405 △190,995

< 환경수도사업소 > 4,402,410 4,593,405 △190,995

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 217,800 218,000 △200

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 857,028 1,058,668 △201,640

○환경기초시설 운영 1,973,116 1,973,110 6

○한강수계 하천변 쓰레기수거 55,880 45,041 10,839

경정 217,800,000원

경정 857,028,000원

경정 1,973,116,000원

경정 55,880,000원

520 시ㆍ도비보조금등 772,405 761,979 10,426

521 시ㆍ도비보조금등 772,405 761,979 10,426

521-01 시ㆍ도비보조금등 772,405 761,979 10,426

< 환경수도사업소 > 772,405 761,979 10,426

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 281,830 282,000 △170

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 43,600 44,000 △400

○화양동 소규모하수처리시설 수해복구 20,389 16,311 4,078

○청천 소규모하수처리시설 수해복구 34,586 27,668 6,918

경정 281,830,000원

경정 43,600,000원

경정 20,389,000원

경정 34,586,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 수질개선특별회계 전체

환경수도사업소 18,944,141 19,124,710 △180,569

국 8,549,949 8,549,949 0

기 4,402,410 4,593,405 △190,995

도 772,405 761,979 10,426

군 5,219,377 5,219,377 0

하수의 적정처리 18,862,410 19,124,544 △262,134

국 8,549,949 8,549,949 0

기 4,402,410 4,593,405 △190,995

도 772,405 761,979 10,426

군 5,137,646 5,219,211 △81,565

수질개선사업(수질개선특별회계) 18,862,410 19,124,544 △262,134

국 8,549,949 8,549,949 0

기 4,402,410 4,593,405 △190,995

도 772,405 761,979 10,426

군 5,137,646 5,219,211 △81,565

환경기초시설 운영 4,717,288 4,732,288 △15,000

국 109,949 109,949 0

기 1,973,116 1,973,110 6

도 54,975 43,979 10,996

군 2,579,248 2,605,250 △26,002

201 일반운영비 570,220 585,220 △15,000

02 공공운영비 566,600 581,600 △15,000

○TMS측정기기 유지관리 대행용역

25,000 40,000 △15,000경정 25,000,000원

307 민간이전 2,188,290 2,188,290 0

기 1,454,939 1,454,933 6

군 733,351 733,357 △6

05 민간위탁금 2,188,290 2,188,290 0

○분뇨처리장 운영 129,850 129,850 0경정 129,850,000원

기 98,616 98,615 1

군 31,234 31,235 △1

○가축분뇨처리장 운영 318,140 318,140 0경정 318,140,000원

기 263,408 263,407 1

군 54,732 54,733 △1

○마을하수도 운영 467,550 467,550 0경정 467,550,000원

기 265,661 265,657 4

군 201,889 201,893 △4

401 시설비및부대비 1,562,578 1,562,578 0

국 109,949 109,949 0

기 479,385 479,385 0

도 54,975 43,979 10,996

군 918,269 929,265 △10,996

01 시설비 1,562,578 1,562,578 0

○화양동 소규모하수처리시설 수해복구

81,556 81,556 0경정 81,556,000원

국 40,778 40,778 0

도 20,389 16,311 4,078

군 20,389 24,467 △4,078



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청천 소규모하수처리시설 수해복구

138,342 138,342 0경정 138,342,000원

국 69,171 69,171 0

도 34,586 27,668 6,918

군 34,585 41,503 △6,918

한강수계 하천변 쓰레기수거 55,880 45,041 10,839

기 55,880 45,041 10,839

101 인건비 55,880 45,041 10,839

기 55,880 45,041 10,839

04 기간제근로자등보수 55,880 45,041 10,839

○한강수계하천변 쓰레기수거

55,880 45,041 10,839경정 55,880,000원

기 55,880 45,041 10,839

예비비 68,873 125,036 △56,163

801 예비비 68,873 125,036 △56,163

01 일반예비비 68,873 125,036 △56,163

○예비비 68,873 125,036 △56,163경정 68,873,000원

중흥 소규모공공하수도 건설 2,473,830 2,474,000 △170

국 2,192,000 2,192,000 0

도 281,830 282,000 △170

401 시설비및부대비 2,473,830 2,474,000 △170

국 2,192,000 2,192,000 0

도 281,830 282,000 △170

01 시설비 2,357,830 2,358,000 △170

○중흥 소규모공공하수도 건설사업

2,357,830 2,358,000 △170경정 2,357,830,000원

국 2,089,200 2,089,200 0

도 268,630 268,800 △170

송면 농어촌마을하수도 정비사업 518,000 518,000 0

국 155,000 155,000 0

기 217,800 218,000 △200

도 43,600 44,000 △400

군 101,600 101,000 600

401 시설비및부대비 518,000 518,000 0

국 155,000 155,000 0

기 217,800 218,000 △200

도 43,600 44,000 △400

군 101,600 101,000 600

01 시설비 476,000 476,000 0

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

476,000 476,000 0경정 476,000,000원

국 142,400 142,400 0

기 200,140 200,340 △200

도 40,090 40,490 △400

군 93,370 92,770 600

사리 공공하수관로 정비사업 714,000 714,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500,000 500,000 0

도 64,000 64,000 0

군 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 714,000 714,000 0

국 500,000 500,000 0

도 64,000 64,000 0

군 150,000 150,000 0

01 시설비 709,000 659,000 50,000

○사리 공공하수관로 정비사업

709,000 659,000 50,000경정 709,000,000원

국 496,500 461,500 35,000

도 63,900 59,400 4,500

군 148,600 138,100 10,500

02 감리비 0 50,000 △50,000

○사리 공공하수관로 정비사업 0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 35,000 △35,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 4,180,000 4,180,000 0

국 2,454,000 2,454,000 0

기 684,000 684,000 0

군 1,042,000 1,042,000 0

402 민간자본이전 4,180,000 4,180,000 0

국 2,454,000 2,454,000 0

기 684,000 684,000 0

군 1,042,000 1,042,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 558,579 4,180,000 △3,621,421

○하수도관거정비 BTL사업 임대지원

558,579 4,180,000 △3,621,421경정 558,579,000원

국 327,502 2,454,000 △2,126,498

기 91,535 684,000 △592,465

군 139,542 1,042,000 △902,458

03 민간대행사업비 3,621,421 0 3,621,421

○하수도관거정비 BTL사업 임대지원 3,621,421 0 3,621,421

국 2,126,498 0 2,126,498

기 592,465 0 592,465

군 902,458 0 902,458

괴산 공공하수처리시설 증설사업 3,212,028 3,413,668 △201,640

국 1,682,000 1,682,000 0

기 857,028 1,058,668 △201,640

도 202,000 202,000 0

군 471,000 471,000 0

401 시설비및부대비 3,212,028 3,413,668 △201,640

국 1,682,000 1,682,000 0

기 857,028 1,058,668 △201,640

도 202,000 202,000 0

군 471,000 471,000 0

01 시설비 2,907,028 3,108,668 △201,640



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

2,907,028 3,108,668 △201,640경정 2,907,028,000원

국 1,529,000 1,529,000 0

기 765,528 967,168 △201,640

도 183,700 183,700 0

군 428,800 428,800 0

재무활동(환경수도사업소) 81,731 166 81,565

보전지출(수질개선특별회계) 81,731 166 81,565

수질개선특별회계 반환금 81,731 166 81,565

802 반환금기타 81,731 166 81,565

01 국고보조금반환금 81,731 166 81,565

○15년 환경기초시설 운영비 집행잔액 반납(기

금) 81,565 0 81,565




